DICES. Potentia dicitur respectu termini possibili. At in Deo nihil est possibile. nam quidquid in Deo est, actu est, vt potè ens necessarium & à se. Maior prob. potètia productiua origine præexistit termino producendo: ergo concipi, & esse potest sine termino actu existente. Resp. dist. minor. in Deo nihil est possibile, prout possibile dicit contingens, concedo, prout possibile continetur sub necessariò producto, nego. Ita *S. Th. cit. ad 2.* Ad prob. quidquid in Deo est, actu est, prout actu esse excludit potentiam passiuã, & temporis durationem, concedo; prout actu esse excludit potentiam actiuam, & prioritatē origi-

nis, nego: quia hoc non repugnat actu iusto. Negò autem, potentiam actiuam in Deo concipi, aut esse posse sine termino actu existente; quia licet terminus originetur à potentia, quia tamè originatur necessariò, & essentialitèr, nequit intelligi potètia productiua in Deo, quin simul intelligatur actu producens, atq; ad eò cum termino actu originato. Neque; n. implicat, aliquid esse prius origine, & tamen concipi non posse absque termino à se originato; quando actu originare est de essentiã principij originatis, vt est respectu potentie productiue notionalis diuine. Neque esse prius origine aliud importat, quàm esse id, à quo est originatum: quod stare potest cum simultaneitate conceptionis originantis cum ipso originato. Ad fundam. oppositæ, in Deo nulla est productio elicita actiua, concedo; nulla est productio elicita passiuã, seu quasi passiuã, nego. At hæc sufficit ad potentiam productiuam realem; item concedo, de generare & spirare actiuo; nego, de passiuo, respectu cuius tantum ponitur potètia productiua in Deo. Ad confir. nego cõseq. Ad prob. ideò Pater est Pater finalitèr, vt Filium gignat, concedo: ideò est Pater causalitèr, seu originalitèr, nego; Pater enim non habet esse Patris mediã generatione Filij, licet sit Pater, vt Filium gignat.

An potentia productiua notionalis formalitèr importet essentiam, an relationem, an vtramque simul?

HÆc est omnium maximã, quæ circa hoc mysterium agitur, difficultas: nam ex decisione huius maximæ ex parte pender perfecta intelligentia huius mysterij. PRIMA sent. docet, solam essentiam esse proximum & immediatũ principium productiuum; relationem verò solùm requiri vt conditionem, sine quã non vt potentia distinguatur à termino producendo. *Mag. in 1. dist. 7. lit. F, S. Th. 1. p. 1. q. 41. art. 5. Caiet. ib. Egid. in 1. dist. 7. art. 1. q. 2. Scot. q. 1. §. Loquendo, Capreo. q. 1. art. 1. concl. 2. Basso. q. 1. ar. 3. Argent. ar. 1. Gadrie. q. 1. & 2. Palaz. disp. vn. Ferrar. 4. cen. gen. c. 17 §. Consider. Bannez. 1. p. 41. ar. 5. Syluq. Zumel, Molina ib. Vasq. disp. 164. c. 3. Suar. lib. 6. de Trin. c. 5. Torres 1. p. 1. q. 41. ar. 5. & 5.* Prob. 1. auth. Patrum communiter affirmantium, generationem in diuinis esse opus naturæ: itè Filium & Spirit. S. procedere de substantiã producentis. Speciatim verò *Ansel. in monol. c. 52.* vbi loquens de processione Spiritus S. Non ex eo, inquit, procedit, in quo plures sunt Pater & Filius, sed in eo, in quo vnum sunt. Nam non ex relationibus suis, quæ plures sunt, sed ex ipsa sua essentia, quæ pluralitate non admittit, emittunt Pater & Filius tantum pariter bonum. Quin etiam oppositam sent. idem in *epist. de process. Spiritus S. c. 10.* notat his verbis: Nisi forte quis dicat, Spiritum S. non procedere de Deitate Patris, sed de Paternitate, nec per Deitatem Filij, sed filiationem, quæ opinio sua se patenti facilitate suffocat. Prob. 2. auth. Conc. Floren. sess. 18. & 19. vbi Ioan. Theol. agens partes Latin. Principium, inquit, quo persona generat est id, quod solùm est communicabile. At sola natura in diuinis est communicabilis. Igitur sola natura in diuinis est principium quo generationis. Id ipsum cõfirmat exemplo generationis humanæ: cuius sicut principium quo est humanitas, principium quo est homo: ita in generatione diuina principium quo est Deitas; principium quo est suppositum Patris; eo quòd actiones tribuantur supposito. Probat 3. *S. Thomas.* Illa est potentia agendi in quolibet agente, in quã agens sibi assimilatur productum: sed in diuinis persona producens sibi assimilatur personam productam in solã naturã: igitur potètia producendi in diuinis est sola natura. Minor constat: in personã productã sunt duo; natura

75. Ad 2. Sent.

76. Ad 3.

A. Nobra.

1. Negat. Summa probationis.

Confir.

2. Sent. vera. Fundam.

3. Dices.

Resp.

Ad Aureol.

Ad conf.

Maxima, me indica diffc. 1. Sent. essentiam dicit.

7.

Anselmus

Hac Ansel. mus.

8. Conc. Flor. Ioannes Theologus

Fr. ratiõne S. Tho. quã relique ferã utuntur.

tura & personalitas: at persona producta non procedit similis produceti in personalitate, cū in eā potius procedat dissimilis & opposita principio producenti; ergo in solā naturā. Maior prob. omne agens agendo intendit assimilare sibi productum in formā, quā agit & potens est agere; non in perfectione individuali, quæ est tantum conditio ad gignendum. Probat 4. *Sic ut.* Si Deus produceret Deum naturā distinctam, produceret illū per Deitatem ut per rationē proximā producendī, non per proprietatem aliquam relatiuam: ergo neq; nunc producit illum per proprietatē aliquam relatiuam, ut per potentia proximē productiuam, sed per ipsam Deitatem, quia nunc producit Deum comunicando illi eandē numero naturā: tunc verō produceret Deum, comunicando illi diuersā numero naturam. At minus est comunicare eandem; quā diuersā numero naturā. Igitur si tunc principiu proximū producendū *quo* esset Deitas; à fortiori etiā nunc principiu proximū producendū *quo* erit eandē Deitas.

SECUNDA affirmat, naturā sibi & relationem esse proximū principiu productiuum in diuinis: ita ut relatio non se habeat tantū ut cōditio, sed ut formalis ratio integrans proximū principiu producendū. *Alens. 1. p. q. 42. me. 3. ar. 1. ad 7. & ar. 2. sine. Hen. n. sum. quod li. 3. q. 3. & in sum. 4. 54. q. 6. ad 8. & a. 59. q. 2. §. De potentia,* qui tamē putat, principalitūs ad producendū concurrere relationē, quā essentialitiam: *Rub. in 1. dist. 7. q. 1. Bac. dist. 5. a. 4. & 5. Valen. 1. p. q. 15. p. 2. Arri. disp. 43. c. 3. Zun. disp. 16. d. 6. me. 3. Phil. Gamach. videtur Ruiz. disp. 100. se. 5. Fundam.*

TERTIA asserit, formalem & proximā rationem producendū esse solā relationem. *Bona. in 1. dist. 7. a. 1. q. Dur. q. 2. n. 29. Rub. q. 2. a. 2. coucl. 2. Aliac. q. 7. ar. 2. coucl. 2. & 3. Arim. qu. vn. ar. 2. Carth. qu. 1. sine. Quæ sent. vel ex eo mihi maximē prob. quod aptior sit, ad hoc mitterium, de se alioqui difficillimū, explicandū. Pro cuius declaratione. Nota, principiu, alterum *quo* sc. producus influit in productū, & à quo totum suppositū denominatur producus: alterum *quod* sc. cōplet principiu formale *quo*, siue per rationem productiuā, siue per cōditionem sine quā non, ut principiu *quo* producendū in supposito creato est natura: principiu *quod* est suppositum ipsum, quod cōplet naturam non ut ratio formalis producendū, sed ut pura conditio, sine quā natura non produceret. Omnes conueniunt, principiu producendū *quod* in diuinis realiter distingui à termino producto. Controversia sola est de principio producendū *quo*: nam qui docent potentia productiuam notionalē formaliter cōstitui solā essentialitiam, consequenter affirmant, principiu producendū *quo* non distingui realiter à termino producto, sed identificatam cum termino producto, quam cum principio ipso producendū *quod*.*

DECO 1. Implicat essentialitiam vel vllam rationem absolutam in diuinis esse principiu producendū *quo*. *Fundam.* principiu producendū *quo* debet realiter influere in terminum productum. Implicat autem vnu realiter influere in aliud, & non realiter distingui ab alio. Igitur implicat, essentialitiam vel vllā rationem absolutam in diuinis esse principiu producendū *quo*, quia in diuinis nulla ratio absoluta ex naturā rei distinguitur à persona producta. Maior patet: quia principiu *quo* dicitur principiu rea-

le, in quantū realiter influit in aliud; non enim potest dici principiu reale denominatiuē ab alio, sicut principiu *quod* ab iplo principio *quo*, quia principiu *quo*, non supponit aliud principiu realiter influēs, à quo ipsū posset denominari realiter influens. Minor est *Arist. 5. Eth. c. 8. Non enim*, inquit, *principiu est, si vnum solum est: principiu enim cuiusdem aut aliorum est.* Ratio: nequit terminus realiter egredi à principio, & simul identificari cum illo, cū vnum destruat alterū. Nam quatenus realiter egreditur à principio, necessariō distinguitur ab illo; cū nequeat idē realiter egredi, & produci à seipso: quatenus verō identificatur cum principio non egreditur realiter ab alio; atque adeō non producit realiter ab illo; quia principiu reale cōstituitur formaliter per productionem reale: productio autem realis esse non potest, quæ realem distinctionem à principio, cuius est realis productio, non importat.

RESP. aduers. ad realem productionem, atque adeō ad reale principiu producendū sufficere, si tantū n principiu *quod* realiter distinguitur à producto. Nam vbi productio est infinita, & ad æquāta termino producendo, identificat productū producenti in omni eo, in quo illi non opponitur formaliter. Sed contra; præcisa & formalis ratio; cui principiu *quod* distingui debet à producto non est alia, nisi quia debet realiter influere in productum: at principiu *quod* realiter influit in productū per principiu *quo*. Igitur si propter hanc rationem debet principiu *quod* realiter distingui à producto, à fortiori debet & ipsum principiu *quo*, realiter distingui à producto. Minor est aduers. sent. qui, dum negant relationes diuinas realiter influere, consequenter affirmant, rationem producendū formaliter cōsistere in solā essentialitiam absolutā. Nec refert, quod productio sit infinita, quia nō debet tollere id, quod est essentialitiam productioni: sc. ut distinguitur realiter à principio producente, siue *quo*, siue *quod*. Nam sic ut principiu *quo* non abstrahit à ratione principij realis; ita nec à reali distinctione productionis, per quā formaliter cōstituitur omne principiu productiuū reale. *Confir.* vel principiu *quo* distinguitur à termino producto, vel non: si distinguitur, habetur intentum; si non distinguitur, destruitur ratio principij realis; quia vbi non est distinctio realis inter producus & productum, non potest esse aut cōcipi ratio principij realis. Implicat igitur, essentialitiam in diuinis, aut vllam rationem absolutam esse principiu productiuum *quo*.

PROB. 2. Si essentialitiam esset principiu *quo* producendū diuinas personas, valeat hæc propof. *Essentia diuina Pr. concl. 1. producit:* at hæc damnata est in *Conc. Lateran.* ergo. Sequi. prob. quia Deus creat ratione essentialitiam, valeat hæc, *Essentia diuina creat:* ergo si Pater generat ratione essentialitiam, valeret hæc alia, *Essentia Patris generat.* Tū sic: De illo principio predicari potest actus, à quo reipsa actus fluit: sed ab essentialitiam Patris fluit passiva generatio Filij: igitur de illa prædicati poterit passiva generatio Filij. *Respond.* ideo de essentialitiam non posse prædicari actū notionalē, quia denotaretur distinctio inter essentialitiam, & terminū ipsū productū: atq; in hoc tantū sensu propositio, dānatur. Sed contra, tum quia eo sensu dānatur hæc propof. *Essentia, generat,* quo dānatur hæc alia, *Essentia generatur:* at hæc non solum dānatur, quia per eam denotatur distinctio inter essentialitiam generatam & generantem; sed etiam quia per eam essentialitiam importatur ut terminus generationis: ergo similiter dānatur & illa: non solum quia per eam denotatur distinctio inter essentialitiam, & terminum productum; sed etiam quia importatur essentialitiam, ut principiu

10. Prob. 4.

11. 2. Sent. uti in relationem modicit.

Fundam.

12. 3. Sent. Solam rel.

13. Nota principiu quo & quod.

14. Ratio absol. non est principiu quo.

Maiore ad mixtum omnes.

Ratio eius.

15. Respondent. aduers.

Contra.

16. Confir.

17. Pr. concl. 1.

A priori. Respondent.

18. Contra.

pium producendi. Tum quia, ideò formaliter per eam importatur distinctio essentia à termino producto, quia importatur essentia, vt principiu producendi; cum nequeat concipi principium sine reali distinctioe eius, cuius est principium; ergo si dicta propositio dāatur propter distinctioe, quam formaliter importat, à termino producto; à fortiori dāatur, quia importatur, vt principiu productionis, quod est sola ratio distinctiois. Vnde neq; per accidēs cōuenit essentia diuinæ generare, vel generari; quia neq; per accidēs essentia quæ est in Patre, distinguitur ab essentia, quæ est in Filio. Confir. Si essentia diuina esset principium quo realiter influens in personas, Verbum procedēs ab essentia esset vera & propria imago ipsius. Conseq. est contra omnes Scholast. asserentes. Verbum esse solius Patris imaginem. Sequel. prob. ad veram rationem Imaginis duo tantum ex August. Theologi requirunt; similitudinem, & passiuam originem. Defectu primi nullus effectus æquiuocus est imago sui principij, defectu secundi nullum principiu est imago sui termini, etiam si sit illi simillimum; quia licet actiue originet illum, non passiuè originatur ab illo. At Verbu est simillimum essentia, cum sit per idēitatem vnum cum illa, & passiuè originatur ab illa; igitur est vera & propria imago illius. Prob. 3. Si essentia diuina realiter influeret in personas productas, fundaret realem respectum relationis ad illas: at essentia non fundat reale respectu relationis ad personas productas: ergo non influit realiter in illas. Sequ. prob. omne principiu influens realiter esse in aliud, fundat realem respectu ad illud: ideò enim Pater fundat realem respectum ad Filium, quia influit realiter esse in illum: ideò Pater & Filius fundant realem respectum ad Spirit. S. quia influunt realiter esse in illum. Ergo si essentia influit realiter esse in personas productas fundabit realem respectum ad illas. Nec dici potest huiusmodi respectu nō fundare defectu realis distinctiois. Nam hoc ipsum probat argum. cum nō possit realiter influere, nisi in realiter distinctu. Imò ipse realis influxus realiter distinguit principiu à termino, cum non possit realis influxus esse ad seipsum. Ex dictis deducitur; essentiam diuinā, aut vllam rationem absolutā ne quidem esse posse partialem rationem producendi. Nam quā ratione illa realiter influeret in terminum, deberet realiter ab illo distingui; cum nequeat realiter influere in terminu, & esse idem realiter ac formaliter cū illo; alioqui quā ratione realiter influeret in terminum, & esset idem realiter & formaliter cū illo, per eandem rationem produceret seipsum: quod est contra primum principium lumine naturæ notum.

DICO 2. Sola proprietas relatiua in diuinis est formalis ratio producēdi terminu à se distinctum, non sub expresso cōceptu hypostasis, aut relationis respiciētis terminum productū, sed sub ratione proprietatis constituentis suppositum proximè faciendum ad producēdum. Explico. Relatio diuina non solum habet formalitatē puræ relationis respicientis terminu productū, quo pacto assimilatur relationi prædicam. nec non constituētis suppositū per se subsistens, & incommunicabile alteri supposito, sub quā ratione respondet subsistentiæ & personalitati creatæ; sed etiā habet perfectionem virtutis & potentia constituentis suppositū proximè faciendū ad producendum alterū suppositū intra se: quomodo assimilatur relationi transcend. Relatio igitur diuina est formalis ratio producendi, non vt respondet relationi prædicam. aut subsistentiæ creatæ, sed vt respondet virtuti & potentia productiua cum ordine transcend. ad terminu producendum. Assertio sic

explicata. Prob. 1. auth. tum Athan. qui in 1. dial. de Trin. quærens discrimē, quo pater gignat & condatur; respondet, Hypostasi gignit, & mandato condatur: tum Ambrosij 4. de fide ad Gratian. c. 4. Generatio, Paterna proprietatis est, non potentia. 2. Nequit principiu reale saluari absque distinctioe reali eius, cuius est principium. Sola autem proprietas relatiua distinguitur realiter à termino producto in diuinis: ergo sola proprietas relatiua erit principiu reale diuinarum processionum, scil. quatenus prædicamentaliter respicit terminum productū, ratione sublequitur productionem, cum tamen vt principium debeat ratione præcedere illam.

Confirm. Si ratio absoluta, & non respectiua esset potentia productiua ad intra, non esset necessaria spiratio actiua in Patre & Filio ad producendum Spiritum S. Consequ. est falsum, & contra Cont. & Patres: ergo. Sequel. prob. si ratio absoluta esset productiua Spiritus S. ea solā paternitate & filiatione terminata cōstitueret sufficiens principiu productiuum Spiritus S. Igitur necessaria non esset spiratio actiua. Nā eatenus hæc necessaria est, quatenus constituere debet proximam potentiam productiuam Spiritus S. Nam duo requiruntur ad potentiam proximè productiuam, ratio producendi, & realis distinctio inter ipsam & terminu producendum; hæc duo haberentur per rationem absolutam, vt per rationem producendi; & per paternitatem & filiationem, vt per rationes distinguendi; ergo.

Obiicit 1. Si sola relatio in diuinis produceret, nō saluaretur 1. quòd Filius generaretur intellectu, Spirit. S. spiraretur voluntate cum ille immediatè procederet à paternitate, hic à spiratione actiua, 2. quòd Filius vi originis procederet vt Verbum, Spirit. S. vt Amor. Quia procedere vi originis vt Verbum, est procedere vt immediatum terminum intellectiois: procedere verò vi originis vt Amorem, est procedere & immediatum terminum volitionis. Sed tam Filius, quā Spirit. S. procedit vt immediatus terminus solius proprietatis relatiua: ergo nec ille procedit vt Verbu, nec iste vt Amor. 3. nec saluaretur discrimen generationis vnius, & processionis alterius, quia hoc desumitur ex diuerso modo procedendi intellectus & voluntatis. Resp. neg. omnes sequel. Nam licet Filius producat à Patre ratione solius paternitatis & Spirit. S. à Spiratore ratione solius spirationis actiua, adhuc tamen & Filius procedit ab intellectu, & Spirit. S. à voluntate vi cōmunicationis; ratione cuius Filius dicitur gigni intellectu vt Verbu & genitura Patris & Spirit. S. spirari voluntate vt Amor, & donū vtriusque. Ratio: in quolibet principio, & præcipue diuino, nō solum artēdi debet ratio productiua, sed etiam ratio cōmunicatiua quæ simul cum productiua constituit vnum principium adæquatū. Quare principium generatiuū non solum dicit principiu productiuū suppositi, sed etiam cōmunicatiuum naturæ, vel specificæ, vt in creatis; vel numericæ, vt in diuinis. Est autē principium generatiuū in diuinis immediatè cōmunicatiuum naturæ per intellectioem, vi cuius terminus productus accipit eandē similitudinem, tam naturalē, quā intentionalem principij generatis. Similiter principiu spiratiuum non appellat solum principiu productiuum, sed etiam cōmunicatiuū, quod est ipsū volitiuū; vi cuius terminus spiratus accipit eandem naturam principij spirantis, & simul vitalē inclinationē ad obiectū volibile. Paternitas enim, ex eo quòd est prima hypostasis naturæ diuinæ, immediatè modificat intelligere diuinū, quod est prima operatio naturæ intellectiua; ac proinde producēdo hypostasim Verbi, vi talis

Principium
disting. rea
lier à prin
cipio.

19.
Confirm.

20.
Pr. 3. asser.

21.
Coroll.

22.
3. Sent. ex pl.
hæc concl.

23.

Prob. ex
Ratib.

Ratione

24.
Confirm.

25.
Obiic. se
quiam 1.

3.

26.
Resp.

Ratio com
municatiua
attenditur
st. intell. &
volunt.

talis productionis per se illi comunicat naturā diuinā vt formaliter intelligentē. Similiter spiratio actiua, ex eo quod est 2. proprietates naturæ diuinæ, immediatè modificat velle diuinū, quod est 2. operatio naturæ intellectualis; atque adeo producendo hypostasim Spiritūs vi talis productionis per se illi communicat naturam diuinā, vt formaliter volentem: nam id tantum comunicatur vi originis personæ productæ, quod immediatè modificatur ab ipsa relatione personæ producentis: at à paternitate immediatè modificatur solum intelligere, à spiratione actiua solum velle: igitur hi tantum actus immediatè communicantur vi formalis originis.

Atque ex his patet ad singulas prob. nam procedere à paternitate, & spiratione non tollit, quin simul per se Filius, & Spiritus S. procedant ab intellectu & voluntate, vt à proximo principio communicatio, atque adeo illum vt Verbum, iste vt Amor, & nexus vtriusque. Eodemque modo assignatur discrimen generationis vnus, & processio aliteris, quod potissimum spectatur penes diuersum principium communicatiuum, vt constat ex disp. de generat. Verbi.

27. *Verbum ab intellectu, amor à voluntate.*

28. *Obijcies 1.* Si sola proprietates relatiua esset ratio producendi, non saluaretur æqualitas diuinarum personarum. tum quia relatio producens est perfectior relatione non producete. Vnde Pater & Filius essent perfectiores Spiritu S. qui constituitur relatione non productiua. Tum quia relatio producens, debet continere relationem producendam: sed non potest continere illam formaliter; ergo eminenter: igitur relatio producens perfectior est producta, atque adeo personā ex illā constitutā. *Resp. 1.* hoc argu, vigere Authores 2. sent. qui docent relationes diuinas partialiter saltem concurrere ad productionē personarum. 2. Neque ab hac difficultate immunes esse Authores primæ sent. tum quia in eorū sent. natura diuina est cum aliquā perfectione in personā producente, cum quā non est in personā producta. Quia in personā producente est cum virtute proximè productiua, imò cum productione ipsā, cum quā nō est in personā producta. Tum quia secundum conceptū explicitum maiorem perfectionem dicit personalitas Patris, cui essentialiter competit esse à se, & non posse esse ab alio, quā personalitates Filij & Spiritus S. quibus essentialiter cōpetit esse ab alio, & non posse esse à se. Nam cæteris paribus maior est perfectio habere esse à se, quam habere esse ab alio; quia habere esse à se addit nouam formalitatem spectantem ad perfectionem simpliciter simplicem quam formalitatem non dicit habere esse ab alio 3. in omnium sent. Pater & Filius præter proprietates personales, habent aliam relatiuam, nempe communem spirationem, quam non habet Spiritus S. qui tantum habet proprietatem personalem spirationis passiuæ. *Resp. 4.* æqualitas diuinarum personarum est spectandā penes explicitos dumtaxat cōceptus, quos vt inuicem distinctæ important, nam secundū eos persona producens dicit perfectiorem conceptū, quam persona non producens; sed penes cōceptus tam explicitos quā implicitos, quos vt diuinæ important. Quia igitur qualibet persona diuina includit essentialiter naturā, in quā quid dicitur cōtinentur omnes perfectiones tam relatiuæ, quā absolutæ, quālibet persona dicitur ratione ipsius naturæ, quā essentialiter includit continere reliquas perfectiones relatiuas intensiue; quia omnes perfectiones relatiue constituunt illam intensiue perfectā. Præterea eadem perfectiones relatiuas vnaquæq; persona dicitur continere extensiue virtualiter; quia continendo

intensiue naturā, simul continet extensiue virtualiter reliquas perfectiones relatiuas. Atq; hoc modo saluatur æqualitas diuinarum personarū quia quidquid continet vna persona cōtinent & reliquæ, tam intensiue formaliter, quā extensiue virtualiter in naturā diuinā, quā vnaquæq; persona essentialiter includit. *Confir. Patres, præsertim August.* non modò docent vnam personam diuinam esse æqualem alteri, verū etiam non plus perfectionis continere vnam personam, quā reliquas omnes simul. Hoc autem verificari non potest ratione relationis præcisè; sic enim plus perfectionis cōtinent omnes personæ simul, quā singulæ personæ per se sūptæ; sed ratione naturæ, in quā & intensiue, & extensiue continetur omnes perfectiones relatiuæ, vt de circuminfectione supra. Vnde ad 1. prob. relatio producens est perfectior non producete secundum conceptum explicitum, concedo; secundum explicitum & implicitum simul, quem essentialiter includit, nego: quia vt sic cum natura ipsa implicitè includit etiā perfectiones relatiuas, tam intensiue formaliter, quā extensiue virtualiter. Ad 2. dico, relationem producētem continere producendam, non formaliter, neque eminenter, sed virtute & æquialenter.

Obijcies 2. Si sola relatio in diuinis produceret, sequeretur, processionem diuinarum personarum non esse vniuocam, sed æquiuocam contra omnes Doct. *Resp. neg. sequ.* Ad vniuocam enim processionem sufficit, vt terminus productus sit similis & vniuocus producenti ratione communicationis; vi cuius persona diuina producta accipit eandem naturam personæ producentis, nec persona producta in vilius sent. est vniuoca producenti ratione relationis, quæ producitur, sed ratione naturæ, quæ tantum comunicatur. *Obijcies 4.* Proprietates relatiuæ increata respōdet proprietati individuali creatæ: at hæc non est ratio producendi, sed sola natura specifica: ergo nec in diuinis ratio producēdi erit proprietates relatiuæ, sed sola natura absoluta. *Resp. 1.* neg. mi. vt constat ex maiore similitudine quoad proprietates individuales, relucentes in vno individuo producto, quæ nō relucēt in alio individuo eiusdem speciei. Quæ maior similitudo aliunde prouenire non potest, quā ex virtute individuali vnus agentis fortius sibi effectum assimilante, quā virtus individualis alterius agentis. *Resp. 2.* neg. conseq. quia agens creatū sufficēter distinguitur à termino producendo per solam rationem specificam; quæ distinctio essentialis est principio producenti. Agens verò diuinum non nisi proprietate relatiuā distinguitur à termino producendo; atque adeo eā solā constitui potest, vt ratione producendi.

Obijcies 5. Si relatio, non essetia, esset ratio producēdi in diuinis, ex vi cognitionis omnium possibilium in Verbo non cognosceretur principium productiuū ad intra; quia nō cognoscitur formaliter relatio sed essentia. *Confir.* id tantū cognoscitur formaliter ex vi cognitionis omnium possibilium in Verbo, quod necessariū est ad productionem possibilium: atqui ad eam est tantū necessaria essentia, non relatio: igitur cōtra ea, quæ de cōprehensione supra. *Resp. neg. seq.* Ad prob. nego, ex vi cognitionis omnium possibilium in verbo cognosci solā essentia. Ad confir. vera est maior, quando cognitio causæ est abstractiua, & habetur per solā cognitionē effectus; falsa verò, quādo est intuitiua, & habetur à priori per intuitionē ipsius causæ in se: qualis est cognitio Dei in se, vt causa omnium possibilium. nā tunc penetratā causa in seipsā quoad omnia possibilium penetratur etiam quoad terminos intrinsecos; cum non

major

Saluatur in
essetia exten-
siue.

31.
Confirm.

Vide nu. 28

32.

Resp.

33.
Obijc. 4.

Resp.

34.
Obijc. 5.

Confirm.

Resp.

Ad Confir.

27.
Verbum ab
intellectu, amor
à voluntate.

Resp. 1.

29.
Resp. 2.

Resp. 3.

30.
Resp. 4.

Æqualitas
personarum
vnice?

maior perfectio requiratur ad vnum quam ad aliud, & aliunde ex vi prioris penetrationis supponitur penetrata causa infinite quoad infinitam perfectionem actus puri, vt *sufius est. loco.*

Obijcies 6. Si sola relatio esset productiua ad intra, sequeretur perfectiorem fore potentiam productiuam ad extra, quia hæc est ipsa diuina essentia; vt actus purus, innititur in tota latitudine entis; quam potentia productiua ad intra, quia hæc est sola relatio infinita in vno tantum genere. Hoc autem falsum est; nam perfectio potentie desumitur ex perfectione termini: terminus potentie productiue ad intra est perfectior termino potentie productiue ad extra; ille n. est increatus, hic creatus. *Resp. utq. sequel.* Ad i. probi nego, solam relationem esse potentiam productiuam ad intra, prout potentia productiua includit etiam principium communicatum; vt sic enim includit ipsam essentiam tota latitudine suæ perfectionis. Cæterum loquendo de potentia productiua præcisè conceptu productiui, non considerato principio communicatiuo, quod essentialiter includit, cōcedo secundam hunc explicitum, perfectiorem esse potentiam productiuam ad extra, quia explicitè & immediatè importat actum purum infinitum in omni genere perfectionis: potentia verò productiua ad intra immediatè tantum importat infinitam perfectionem in genere entis relatiui. Idque ex eo, quod terminus producibilis ad intra formaliter sumptus est sola relatio; terminus vero producibilis ad extra sunt omnia possibilis. Quæ licet in se sint perfectior terminus, supponunt tamen, maiorem perfectionem explicitè in principio productiui; quia supponunt illud infinitum non tantum in genere relatiuo, sed etiam in genere absoluto.

Vnde nego vniuersaliter, perfectiorem potentiam desumendam esse ex perfectiore termino producibili. Nam licet hoc verum sit de potentia vniuocâ, falsum tamen est de æquiuocâ; qualis est potentia Dei productiua ad extra, quia terminus vniuocus supponit eandem perfectionem, saltem quoad speciem, in principio, quam habet in se. Vnde quod maiorem perfectionem habebit in se, eò maiorem supponit in principio ipso; cum nequeat perfectior terminus ab imperfectiore principio produci; adeoque sequitur, ex perfectiore termino perfectiorem argui potentiam in principio. Terminus vero æquiuocus, quia non supponit eandem speciem perfectionem, sed longè præstantiorem in principio productiui; quippe cum virtus æquiuoca debeat esse altioris ordinis termino producibili; non rectè inferitur, quod si terminus potentie æquiuocæ sit imperfectior termino potentie vniuocæ, ipsa quoque potentia æquiuoca sit imperfectior potentia vniuocæ, habente perfectiorem terminum: eò quod maior aut minor perfectio potentie æquiuocæ non sumitur præcisè ex maiore, aut minore perfectione termini, sed ex ipsius causæ & virtutis perfectione.

Obijcies 7. Si relatio est potentia producendi ad intra, erit etiam potentia producendi ad extra, nam si qua ratio obstarat, esset quia relatio, vt virtualiter distincta ab essentia, non cōtineret in sua virtute omnes creaturas possibilis, quæ sunt terminus potentie productiue diuinæ ad extra: sed potest potentia, quæ continet terminum perfectiorem, continere terminum minus perfectum. Cum igitur perfectior sit terminus producibilis ad intra, quam quicumque terminus producibilis ad extra, poterit quilibet terminus producibilis ad extra contineri in potentia productiua ad intra. Atque ad eò poterit relatio, quæ est potentia productiua ad intra

esse potentia productiua ad extra. *Resp. neg. seq.* Ad prob. concessa maiore, nego minor. quando termini sunt diuersæ rationis, vt sunt terminus, producibilis ad intra, & terminus producibilis ad extra. Nam vnus est increatus, & producibilis productione vitali intra ipsum principium producens; alter creatus, & producibilis actione creatiua extra ipsum principium producens. *Confir.* potentia intellectiua angeli habet pro termino intellectiue, quæ est perfectior quolibet accidente corporeo: & nihilominus eadem potentia producere non potest vllum accidens corporeum, præter motum localem, *ex seq. 10.* Idque ex eo, quia, quando termini habent diuersam producibilitatem, non sequitur, quod terminus imperfectior contineri debeat sub perfectiore: ac proinde, quod potentia productiua termini perfectioris producere possit terminum imperfectiorem, quia potentia habet modum producendi à natura determinatum, quem transgredi non potest.

Obijcies 8. Si relatio esset principium producendi in diuinis, Pater & Filius essent duo, non vnum principium respectu Spiritus S. contra Patres & Concilia, præsertim *Florent. in decret. Eugenij 4.* vbi docet Pontifex, Spiritum S. ex Patre & Filio tamquam ab vno principio æternaliter procedere. *Resp. neg. seq.* nam Pater & Filius sunt vnū principium Spiritus S. ratione vnus spirationis actiue in vtroque indiuisibiliter existentis. Non n. producant proximè Spiritum per paternitatem & filiationem, sed per spirationem actiuam, quæ est virtus proximè fecundans suppositum Patris & Filij in ordine ad tertiam personam spirandam; vt colligitur ex iisdem docentibus, Patre & Filium vnicâ spiratione producere Spiritum S.

Dices. Saltem possent dici duo principia productiua ad intra, nempe Pater respectu Filij, & vterque respectu Spiritus S. ac proinde duo potentes contra *Atha. Symbolum, Non tres, sed vnus omnipotens.* Nego sequel. quia paternitas, quæ est proximum principium producendi Filium, non distinguitur à spiratione actiua, quæ est proximum principium producendi Spiritum sanctum vnde licet sint duo supposita producentia, Pater sc. & Filius, non tamen, sunt duo principia productiua, quia principium productiuum Spiritus S. non constituitur proximè ex paternitate, & filiatione, quod pacto esset distinctum principium à principio productiui Filij; quia hoc constituitur solâ paternitate; illud constitueretur paternitate & filiatione simul; sed proximè tantum constituitur ex spiratione actiua à paternitate & filiatione indistinctâ; ac proinde principium generatiuum non distinguitur realiter à principio spiratiui, & consequenter non sunt duo principia productiua in diuinis, sed vnum, licet sint duo supposita producentia.

Obijcies 9. Si relatio esset proximum principium producendi ad intra, posset de relatione producente prædicari actus notionalis: *Paternitas generat, spiratio spirat:* quia potest operatio, prædicari de proximo principio operatiuo, etiam abstractè significato, vt constat in his propositis. *Intellectus generat: Voluntas spirat: Misericordia miseretur: Iustitia punit.* *Confir.* posset de Deo abstractè sumpto prædicari actus notionalis, si Deitas ipsa esset proximum principium talis actus. *Respond. neg.* sequelam nam principium æternæ generationis & spirationis non est tantum paternitas, sed etiam natura; quia principium generatiuum & spiratiuum essentialiter, includit principium communicatiuum, quod est natura. Cæterum, si actus notionalis;

35.

Resp.

36.

Disting. de potent. productiua.

37.

Perfectior potentia vniuocâ sumitur à termino, non æquiuocâ.

38.

Resp.

39. *Confir.*

Ratio.

40.

Resp.

41. *Dices.*

Resp.

42.

Confir.

Resp.

tionalis, sumeretur pro solâ productione hypostasis, non incongruè posset prædicari de relatione in abstracto significata, vt de proximo & formali principio producendi quia tamen id vocis non obtinuit sapientum vsus. Ad confir. rectè id contra aduerf. *suprà* deduxi quia putant, solâ essentiam esse adæquatū & totale principium producendi quo.

Ad 1. primæ ductum ex auth. Patrum; illud intelligi de principio communicatiuo. nam finis & scopus patrum erat contra *Arium* probare, Filium & Spiritum S. esse verum Deum, & eiusdem naturæ & essentia cum Patre, ad quod probandum asseriebant, eos naturaliter, non liberè, de substantiâ Patris (non ex nihilo, vt *Arius* blasphemabat) procedere. Hoc modo explicat Patres *Ioann. Latinus* in *Con. Floren. sess. 18 med.* eodem modo intelligitur *cit. Ancel.*, nam procedere de substantiâ alterius non tam importat principium productiuum, quam communicatiuum; quia importat cõsubstantialitatem cum principio producente, quæ formaliter habetur per communicationem naturæ. Vnde Filium procedere de paternitate, vt sermonis importat, Filium vi suæ originis accipere paternitatem; quod est fatuum, vt *Ancel. infert.* Alioqui, si procedere de paternitate intellexisset, solū Filium procedere ab illa productiuè, ad summum eam sent. vocasset falsam; nam fatuum est, quod à nullo sanæ mentis auctore asseri potest, cum tam, vt *suprà* hæc sent. à grauissimis Scholast. asseratur. De eodem principio cõmunicatiuo naturæ, loquitur *Ioann. Latinus* in *Floren. more Patrum*, ipsorum vestigijs insistendo. quia sæpè adhibet aliquâ clausulam, per quam determinat, vel potius cõiungit principium productiuum cum communicatiuo, vt constat *totâ sessione. 18. & 19.* & ad hoc tantum confirmandum affert exemplum de generatione humanâ. Cæterum hæc propos. *Principium, quo persona generat est id, quod solum est cõmunicabile. quæ contra nos ex eod. Concil. affertur, cum expressâ taxatiuâ in cit. sessio. non habetur; & si haberetur, rectè explicari posset de principio communicatiuo.* Tertium argum. solūm concludit de principio communicatiuo. Nam hoc præcipuè agens assimilât sibi terminum. Vnde propterea in generatione est maior assimilatio, quàm in cæteris productionibus; quia principium generatiuum debet, aut totam, aut partem saltem suæ propriæ substantiæ communicare genito, vt constat in generatione humanâ, per quam genitor medio semine partem eiusdem numero substantiæ, quam habet in se, communicat genito. Pater autem æternus totam suam substantiam vi generationis cõmunicat æterno suo genito. Ratio: nunquam sit maior assimilatio, quam quando agens communicat eandem numero formam & naturam quam habet in se: hoc autem exequitur agens formaliter per principium cõmunicatiuum; nam per productiuum potius dissimulat sibi terminum.

Ad 4. nego conseq. nam tunc realis distinctio inter Deum producentem, & Deum producibilem saluaretur in solâ natura producentis & producti, in quâ; quia nunc propter identitatem eiusdè numero naturæ saluari non potest, recurrentum est ad proprietatem relatiuam, quæ sola distinguitur tealiter à termino producibili. Adde, quod sicut tunc non esset producenda sola hypostasis, sed etiam natura termini producibilis ita non sufficeret pro ratione producendi sola hypostasis principij producentis; alioqui perfectior terminus, qualis esset tunc Deitas producta, produceretur à principio imperfectiori, cuiusmodi esset sola hypostasis relatiua: nunc autè sicut sola hypostasis relatiua termi-

ni producitur; ita sola hypostasis relatiua personæ producentis sufficit vt ratio producendi.

Fundam secundæ, solum probat, quòd essentia ingrediatur potentiam, non vt ratio formalis producendi; nam hæc essentialiter postulat distinctionem à termino producto, sed vt ratio tantum comunicandi, quæ per se distinctionem à termino producto non postulat. contra arguunt Recentiorum argumenta. *tit. seq.* Ex dictis soluitur celebris controuersia, an potentia productiua ad intra contineatur sub omnipotentia Dei. Affirmant *Argent. in 1. dist. 20. q. viii. art. 1. Marfil. q. 23. art. 2. 2. p. art & alij recent.* Fundam. potentia productiua ad intra, est vera, propria, & realis potentia: ergo continetur sub omnipotentia; potiori iure quàm creatiua. quia nobilissima potentia, qualis est productiua ad intra continetur sub potentia communi, sicut nobilissima species sub genere. Confir. 1. sub ente reali continetur primum & præstantissimū ens, quod est Deus. Sub productione reali continetur præstantissima productio, qualis est productio ad intra. sub producibili communi continetur præstantissimū producibile increatum. Ergo sub omnipotentia continetur prima & præstantissima potentia productiua ad intra. 2. *Aug. l. 3. con. Maximin. c. 7.* vbi potentia generatiuam Patris appellat omnipotentiam: *Voi inquit, est omnipotentia Dei Patris, si æqualem sibi gignere Filium non potuit?* Negant *Scotus in 1. dist. 20. q. viii. §. Quantum ergo, Duran. q. 1. Aure. 11. 3. Ocha. q. viii. Rubio. q. 2. ar. 2. Arim. q. viii ar. 2. Gab. q. viii. Vaq. 1. p. q. disp. 165 c. 9. 2. Suar. l. 4. del Trinit. c. 10.*

Quæ sent. vt omnino vera colligitur ex *S. Tho. 1. p. q. 25. ar. 3. & q. 42. ar. 6. & q. 2. de poten. ar. 5.* Ratio 1. Ad fidei dogma spectat, omnes & singulas personas diuinas esse omnipotentes, iuxta *Atha. symbolu: Omnipotens Pater, Omnipotens Filius, Omnipotens Spiritus S.* Ad fidei autem dogma non spectat, quòd vel in Filio sit potentia generatiua, quæ est in Patre: vel in Spiritu S. potentia spiratiua, quæ est in patre & Filio; imò plerique id negant. siue tota vis producendi ad intra sit sola natura diuina, siue sola proprietates relatiua, siue vtraq; simul. Igitur potentia productiua ad intra non continetur sub omnipotentia. quia si contineretur, qui negaret in Filio potentiam generatiuam, & in Spiritu S. potentiam spiratiuam, consequenter censeretur etiam in illis negare omnipotentiam: nec posset absque præiudicio fidei illis negari potentia generatiua, & spiratiua.

2. Omnipotentia non importat in Deo nisi potentiam productiuam ad extra: ad hanc n. tantum significandam vsi sunt hoc nomine *Omnipotentia Patres*, vt *Ocham. Greg. &c.* adnotant. quia disputantes contra hæret. qui negabant, Filium & Spiritum S. habere eandem naturam, & consequenter eandem potentia cum Patre eam tantum potentiam intelligebant, de quâ, inter ipsos & hæret. erat controuersia; at nulla erat de potentia notionali, sed tantum de essentiali, quæ cõsequitur naturam absolutam. Igitur hæc tantum intelligitur nomine *Omnipotentia*. Vnde ad fund. aduerf. neg. con. Ad prob. neg. omnipotentia distribuere pro omnipotentia, quæ est in Deo; sic enim procul dubio cõprehenderet potentiam productiuam ad intra, vt vniuersale particulare, aut superius inferius. vt arg. probat; sed distribuere tantum pro omni obiecto & termino factibili, vt *S. Tho. & Caietan. p. p. q. 25. ar. 3.* Ad 1. Confir. neg. con. nam de facto omnipotentia, vt de illâ Patres & Schol. disputant, non est signū distribuens pro omnipotentia, quæ in Deo est: sicut esse ens reale, productio. aut terminus producibilis, vniuersaliter sumptus. Vnde controuersia hæc ad quæsto.

Ad confir.

43.
Ad auctori-
tatem Pa-
trum.44.
Ad 2.45.
Ad 3.46.
Ad 4. Scoti.47.
Ad fund.
2. Scoti.

48.

Affirm.

Fundam.

Confir. 1.

2.

49.
Negam.
vere.

50.

Pr. Apost.
Athanasium.51.
Ad prior.52.
Ad fund.

Ad 1. confir.

quæsto. de nomine reuocatur, vt ad norant. *Ocham & Rubio*, quo pacto sc. vsurpetur hoc nomen. *Omnipotens*, pro signo ne distributio potentie realis, an termini factibilis? Ad 2. confir. Resp. cum *cit. Schol.* Augustinum eo loco sub alio significato vsurpassè nomen *Omnipotens*, quam reliqui Patres; sc. pro potentia communicatiua nature diuine, cuius priuatio magna arguit imperfectionem in personâ Patris, quam tamen imperfectionem non arguit in persona Filij aut Spiritus S. quia ad perfectionem Patris, vt ad 1. personam Trinitatis spectat, posse perfectè & adæquatè naturam diuinam communicare Filio: quod tamen non spectat ad perfectionem Filij, aut Spiritus S.

Nona Recentiorum argumenta proponuntur & soluantur.

Impugnant hanc doctrinam de principio productiuo quo diuinarum personarum recentiores 1. non saluatur doctrina Patrum, præsertim Augustini asserentis, Verbum esse & procedere de Sapientia Patris; nisi procedat ex intellectione Patris, vt ex principio productiuo quo; hoc enim denotant particulæ *De & Ex*. Confirm. Si intellectio non esset principium quo productionis Filij, etiam Spiritus S. dici posset procedere ex intellectione, cum ipsi etiam communicetur intellectio. 2. Implicat concipere communicationem realem sine productione reali: ergo idem est in diuinis principium communicatiuum & productiuum. Antec. prob. tum quia communicare alteri entitatem, formalissimè non est aliud, quàm vel producere entitatem, vel vnionem rei communicabilis cum subiecto aut termino; quo pacto anima rationalis communicatur corpori. Vnde si daretur forma in subiecto absque vllâ productione, vel ipsius, vel vnionis cum subiecto, falsò diceretur se communicare subiecto. Confirm. Non potest in diuinis productio Filij concipi prior communicatione nature, cum hæc communicatio fiat per identificationem filiationis cum natura, nec filiatio aliter identificetur nature, quàm per sui productionem; tum quia tam repugnat idem realiter se sibi communicare, quàm se ipsum producere: sicut tam repugnat in homine, animalitatem realiter se communicare rationalitati, quàm eandem seipsam producere; ergo æquè repugnat principium communicatiuum in diuinis realiter se sibi communicare, quàm se ipsum producere; igitur si ad realem communicationem sui sufficit principium virtuale quo, idem sufficere ad realem productionem sui. 3. Potest in rebus creatis idem producere seipsam, modò supponatur aliâ actione adæquatè exillere: ergo à fortiori poterit intellectio diuina, prius cum Paternitate existens, esse principium quo, non quidem sui, sed filiationis sibi realiter identificatæ. 4. Vt Filij in diuinis realiter procedat à Patre, sat est, vt procedat per Paternitatem, non vt per principium productiuum quo, sed vt per actionem realiter distinctam ab ipsâ filiatione. Vnde ad saluandum illud axioma, vel ipso lumine nature notū, *producens realiter distingui à producto*, sat esse aiunt, vt producens distinguatur à producto per actionem realiter distinctam à producto. Esto igitur principium productiuum quo in diuinis non distinguatur à producto, ac proinde nequeat esse principium reale, sed tantum virtuale, distinguitur tamen principium productiuum quod à producto, per ipsam productionem actiuam realiter distinctam sicut productū à producente per realem productionem passiuam. Erit

igitur inter personam producentem & productum realis distinctio, non ratione principij quo & termini producti, sed ratione ipsarum productionum, actiue & passiuæ, quæ formaliter constituunt principium producentis quod, & terminum productum. Nam licet productus non procedat realiter à principio producente quo, procedit tamen realiter à principio producente quod, media actione realiter distinctâ, per quam terminus ipse productus realiter accipit suum esse à principio producente quod.

Ad 1. respondent aliqui apud *Aug. in 1. p. q. 45. sol. 2.* qui hanc sent. de principio productiuo quo manifesto nature lumine nixam, & ex antiquitate longo post-limino reuocata, approbarunt, ad dictam propos. saluandam sufficere, vt Verbum procedat ex intellectione Patris, vt ex principio quo remoto: scil. Intellectio diuina est principium quo proximum Paternitatis, non reale, quia ab eâ realiter non procedit, sed virtuale: ipsa autem Paternitas est principium reale quo proximum filiationis, quia ab eâ realiter procedit. Pari ratione hi dicerent, Spiritum S. procedere ex voluntate Patris & Filij, quia procedit ab illâ, vt à principio remoto virtuali quo, proximè verò ab ipsa spiratione actiuâ, quæ est proximum principium reale quo spirationis passiuæ.

Hæc resp. etsi ingeniosa, non placet propter tria. 1. quia hinc sequeretur, etiâ Spiritum S. dici posse procedere ex intellectione, vt ex principio virtuali remoto quo: cum non minùs intellectio sit principium virtuale quo volitionis, quàm paternitatis, quippe quæ ad volitionem necessariò supponitur: igitur Spiritus S. procedens ex volitione, vt ex principio virtuali quo remoto, dici etiam posset procedere ex intellectione, vt ex principio virtuali remoto quo. Nec refert, quòd ex intellectione procedat magis remotè; nam si ad eam propos. saluandam sufficit processio virtualis remota, parùm refert, quòd vna sit remotior alterâ. 2. Falsum est, intellectionem esse principium virtuale Paternitatis: quia cum Paternitas constituat primam personam, & natura non prius concipiatur operari, quàm supponatur constituta in ratione personæ (sunt enim operationes suppositoꝝ) non poterit intellectio esse principium virtuale Paternitatis, alioqui operatio præconciperetur prior personâ operante; sed potiùs contrâ persona debet præcicipi prior operatione. Video ab his dici posse, intellectionem esse constitutum nature diuine, proinde non vt operatio, sed vt constitutum nature esse principium virtuale Paternitatis, sicut natura creata dicitur principium suæ subsistentiæ. Contrâ: multi id negunt, de natura creatâ vt *tom. 6. disp. 8. n. 39.* & intellectio diuina non solum est constitutum nature, sed etiam operatio: ergo saltem quâ operatio, non potest esse principium virtuale Paternitatis, quia vt operatio supponit personam, vt principium perfectè operatum. Nisi intellectio sit principium virtuale Paternitatis, quâ nature constitutum est, & simul virtualis terminus Paternitatis, quâ operatio est: at sine fundamento intellectio asseretur prior & posterior respectu eiusd. præsertim cum in hæc sent. intellectio sit natura & operatio simul eadem formalissimâ ratione. 3. Intellectionem esse virtuale principium Paternitatis, nil inuat diff. quæ est, quo pacto in hæc nostrâ sent. saluetur propositio Patrum: *Verbum est de Sapientia Patris*. quæ non vt remotum, sed vt proximum principium importat ipsam Sapientiam & intellectionem Patris. Adde; ex eo, quòd asseratur intellectio esse principium virtuale quo Paternitatis, non plus reipsâ distinguitur

53. Ad 2. conf.

54. Obijc. 1.

55. Obijc. 2.

56. Confir.

57. Obijc. 3.

58. Obijc. 4.

59. Respondent doct. aliqui Recen.

60. Displicet resp. 1.

61. Secundo.

Dicas.

Contrâ.

62. Displicet.

à Verbo quàm si non àffereretur; cum hic virtualis influxus intellectiōnis in paternitatem, non sit realis, sed ratiōis; esto in re sit aliquod fundamentum, illud distinctè concipiendi; quia fundamentū semper idem est, siue àfferatur intellectiō virtuale principium, siue non; idè ad maiorem distinctiōnem independentem à nostrò intellectu nihil conducit.

83. *Facilius saluatur pro-
natur pro-
f. Patrum.* Melius igitur illa propositio saluatur per principium proximum & immediatum communicationis quo, modo declarato, cum non minus immediate & proxime ad terminum in diuinis producendum concurrat principium communicatiuum quo; quàm productiuum quo: ergo non minus Verbum dici potest procedere de Sapiētia Patris viā communicationis, quàm de Patre seu Paternitate viā productionis, licet à Patre seu Paternitate, per realem distinctiōnem; à Sapiētiā verò, siue de Sapiētiā Patris, per identifiōnem; eo quòd communicatio, quā communicatio, non petat distinctiōnem rei comunicatæ inter eum, qui communicat, & cui comunicatur, sicut productiō distinctiōnem rei productæ inter eum qui producit, & eum qui producitur.

84. *Ad secundū.* Ad 2. Esto non possit esse realis communicatio absque reali productione; nego tamen hinc sequi, non posse, principium purè productiuum cum fundamento in re à communicatiuo in diuinis distinguui. Nam licet in re sit vnum & idem principium, quòd simul influit realiter in terminum, & se illi comunicat; nec possit se illi comunicare quin simul illum producat, quia tamen longè diuersum munus exercet, cum influit in terminum, & cum illi se comunicat, nam primum est munus producentis, secundum informantis seu quasi informantis, rectè possumus vnum idemque principium cum fundamento in re distinguere in productiuum, quā influit in terminum à se realiter distinctum; & in comunicatiuum, quā cum termino manet vt forma identifiōnem vtrique, & principio producenti, & termino producto. Est igitur in Filio productiō, actiō, quā à Patre procedit, ab eoque realiter distinguitur; communicatio verò identitas ipsa naturæ, quæ posita reali productione Filij à Patre, manet eadem numero identifiōnem cum Filio, quæ erat in Patre. Explicatur: Si substantia naturæ Ioannis diuinitus eleuaretur ad producendam sibi secundam substantiam in eadem naturā, sola prima substantia, non autem natura esset principium productiuum quo secundæ substantiæ, solaque esset terminus productus; natura esset tantum forma vi realis productionis comunicata secundæ substantiæ. Hic vides, aliud est principium productiuum quo, sc. sola prima substantia; aliud comunicatiuum quo sc. sola natura; etenim tam prior substantia producat maneret distincta à posteriori producta, quàm posterior producta à priori producente, manente naturā nec producta nec producente; vtrique substantiæ productæ ac producenti comunicatā, nisi quòd in hoc exemplo natura maneret ex naturā rei distincta tam à primā substantiā producente, quàm à secundā producta: in diuinis autem eadem natura maneat identifiōnem cum vtrique; personā, producente & producta, quòd est ipsissimum Trinitatis arcanum, nullum adæquatum admitteret exemplum. Saltem in hoc habemus, quòd natura non influit in secundam substantiam cui tamen manet vnita, non minus quàm cum primā, idque vi realis productionis solius secundæ; nec magis distinguitur à secundā producta, quàm à primā producente. Ita natura diuina non influit in filiationem, licet vi productionis maneat identifiōnem cum illā, eodem prorsus modo, quo cum Paterni-

rate, nec magis distinguitur à filiatione producta, quàm à paternitate producente. Præterea, sicut in eod. exemplo adæquatum principium productiuum & comunicatiuum est prima substantia Ioannis simul cum naturā, quo tamen non obstante, rectè illud distingui in productiuum, & comunicatiuum, ob diuersas causalitates, quas exercet; nam vt productiuum, exercet causalitatem efficientis, vt comunicatiuum, formalis: ita in diuinis, esto vnum idemque sit adæquatum principium productiuum & comunicatiuum, ob diuersa tamen munia, quæ exercet, distingui illud in purè productiuum, & comunicatiuum. Nec obest, quòd prima substantia Ioannis, quæ est principium purè productiuum à parte rei distinguitur à naturā eiusdem, non prima in diuinis à naturā Patris; nam hic solum contra aduers. contendo, rectè posse adæquatum principium productiuum & comunicatiuum, siue ratiōe, siue re ipsa distinguui in productiuum & comunicatiuum. Vnde si prima substantia Ioannis re ipsa non distingueretur à naturā eiusdem, adhuc posset principium productiuum à comunicatiuo distinguui, si non realiter, saltem ratiōe: esset enim productiuum, quatenus eleuaretur ad producendum vt substantia; comunicatiuum, quatenus vt forma comunicaretur secundæ substantiæ: nam sicut vt natura non produceretur, sed solum comunicaretur secundo supposito; ita vt natura esset tantum principium comunicatiuum, & non productiuum cum primo supposito.

Ad confir. neg. antec. patet in exemplo, in quo productiō secundæ substantiæ supponitur ad communicationem naturæ: Ratio: prius supponi debet terminus; cui comunicanda est forma: Nec refert, quòd communicatio in diuinis fiat per identifiōnem personæ productæ cum naturā producentis; nam hoc tantum probat, quòd nequeat productiō realiter præcedere communicationem, non autem ratiōem. Quia etsi productiō personæ, & comunicatio naturæ in diuinis fiat eodem instanti æternitatis, sicut productiō secundæ substantiæ creatæ, & comunicatio naturæ eodem instanti temporis; prius tamen ratiōem cum fundamento in re concipitur, productiō terminari ad personam productam, quàm eidem naturæ comunicari: sicut prius concipitur productiō terminari ad secundam substantiam creatam, quàm ad communicationem naturæ. Et in sent. docente, formam materialem, eadem indiuisibili actiōe produci & vniri materiæ, prius ratiōem concipitur actiō terminari ad existentiam formæ, quàm ad vnionem cum materiā, ratiōem cuius materia comunicatur formæ.

Ad aliam prob. non dicimus, Patrem æternum communicare esse sibi, sed Filio, dum illum producit realiter à se distinctum, in eadem natura substantem. Ex quo patet, quàm alienum à proposito sit exemplum de animalitate & rationalitate. Nam ad communicationem requiritur realis distinctiō inter comunicatam, & eum, cui se comunicat, quæ non est inter animalitatem & rationalitatem in homine, quæ tamen est in personā diuinā producente & producta; & licet principium comunicatiuum quo in diuinis sit natura, principium tamen comunicatiuum quod est persona, quæ per realem productionem filiationis, suam naturam comunicat Filio, etsi principium comunicatiuum quo sit natura, nam ipsa est, quæ per identitatem comunicatur Filio. Hinc patet, cur principium comunicatiuum quod debeat distinguui à termino, cui sit comunicatio, non comunicatiuum quo; & tam principium productiuum quod, quàm productiuum quo quod debeat

85. *Hic dicitur.
In exemplo
declaratur.*

86. *Inf. stabile
Trinitatis
arcanum.*

66. *Nec intentio
nostro obest.*

67. *Ad confir.
patet in ad-
ducto exem-
plo.*

68. *Ad aliam
probationem.*

69. *Discrimen
principij
comunica-
tium quo,
quod.*

debeat à termino distingui. Ratio primi: communicatio realis et si ipsa per se non afferat, supponit tamen distinctionem realem, cum nullus possit sibi met esse communicare. Ratio secundi: posita productione reali, forma seipsam communicat termino, absque influxu reali distincto ab ipsa productione; idque vel per identitatem, vt in diuinis; vel per vnionem, vt constat in mysterio iucarnationis, in quo posita solâ productione reali vnionis hyposticum Verbo-natura humana seipsam formaliter comunicat Verbo, absque vlllo influxu reali humanitatis in Verbo. Ratio tertij; principium productiuum quo, eoque mediate principium productiuum quod, debet realiter influere in terminum: quod non potest, nisi per realem emissionem termini extra se; nam quamdiu illum non emittit realiter extra se, non influit, cum non sit realiter alius & alius, sed idem. Ex quo patet discrimen de principio comunicatio quo; quia hoc potest realiter se communicare termino, vel per identitatem, vel per vnionem cum illo. Ad 3. Resp. i. neg. antec. si intelligatur de productione sui in eodem loco existentis; & muld magis, si supponatur productio non distingui à termino productio: cum nequeat in hac sent. explicari, quid sit idem dare sibi esse secundò, cum non aliter se habeat nunc, ac se habebat antea: at antea non dicebatur producere seipsum; ergo nec postea: quia idem causare seipsum, seu dependere causaliter à seipso, est quid nouum reale independenter à nostro intellectu: ergo debet illi aliquid re ipsa independenter à nostro intellectu respondere, cum nequeat fieri realis transitus de vno contradictorio in aliud, absque aliqua reali mutatione, nec possit idem quoad omnia inuariatum oppositas denominationes effectusque reales tribuere, at causa & effectus, vt supponitur, sunt idem, qui antea erant, cum nec idem vt causa det sibi aliquid, quod antea non habebat; nec idem vt effectus accipiat aliquid à seipso, quod antea in eo non erat: quia nec nouum esse habet, nec nouam actionem; nam hæc in eâ sent. non est quid ab agente & termino distinctum.

D I C E S, dari actionem ratione saltem ab agente & termino distinctam, Sed contra: ad ponendam nouam actionem realem, etiam ratione à termino distinctam, opus est nouo fundamento reali, quod hic nullum est, cum terminus sit prorsus idem, & cum eodem omnino esse, quo antea. Nec dici posset, nunc idem vt effectus conotare seipsum vt causam, quæ connotatio antea non erat: cum nequeat noua connotatio realis inter extrema consergere absque nouâ mutatione reali. Audiui hæc difficult. pressos cofugisse ad decretum, quo Deus decreuit, vt pro hoc tempore idem causaret seipsum. Sed isti peruersè mutationes creaturarum transferunt, & explicant per libera decreta Dei, cum potius deberent libera decreta Dei explicare per mutationes creaturarum, seu nequeat nouum decretum in Deo poni, per mutationem ipsius Dei, sed creaturæ, vt disp. 14. sect. 3. Nec eos id iuuat: nam esto concedamus nouum actum liberum in Deo, quo decreuit, pro hoc tempore idem causare seipsum, nunquid propterea idem seipsum realiter causabit, si nõ aliter se habeat nunc quam antea se habebat? aut poterit Deus solâ suâ voluntate, nullâ mutatione in rebus factâ, res ipsas realiter mutare? quis concipiat, parietem ex non albo fieri album, nullâ albedine in pariete posita ex solo libero decreto Dei volentis, vt paries ex non albo fiat albus? At inquirunt, entia absoluta, inter quæ est album, nõ posse absque mutatione intrinsecâ transire ex vno contradictorio in aliud, posse tamen respectiua, per solam connotatio-